<sup>1</sup> Una copia del detto *Breve di Sisto V del 1587* (non siamo in grado di indicare il mese e giorno di emissione, poiché tale copia non riporta la datazione) si trova in A.S.B. REGGIMENTO - ASSUNTERIA DEL TORRONE, *Miscellanea di vari casi di confiscazione, minute et altri pregiudici intentati dalla Corte criminale contro le prerogative della città et i rimedi procurati dal publico per esimersi da detti pregiudici*, T. III, ff. 3r-4r. Di esso le pp. 411-415 del Ms. A, sono la integrale esposizione.

<sup>2</sup> Va però detto che Giulio III, con un *Breve del 2 luglio 1554* — pubblicato in P.C. SACCUS, *Statuta*, vol. II, *cit.*, pp. 348-350 — aveva precisato che con la sua precedente conferma della disposizione del Diritto comune, degli Statuti della città e delle località del contado di Bologna, nonché delle Costituzioni dei predecessori contro gli omicidi, non aveva inteso ledere la Consuetudine che escludeva che in Bologna vi fosse la confisca dei beni dei delinquenti e aveva dichiarato, puntualizzando i termini nei quali si dovesse intendere la sua conferma, che questa si riferiva solo a *...quae tunc in usu erant et ad praesens sunt...*

<sup>3</sup> Dei *Capitoli sottoscritti da Gregorio XIII il 6 settembre 1550*, la parte del Capitolo attinente alla richiesta di conferma della Consuetudine che escludeva in Bologna la confisca dei beni, è pubblicata in una Relazione al *Papa del Consultore Odoardo Gargiaria* fatta nel 1685 e data alla stampa nello stesso anno), nella quale si adducono vari elementi giuridici per dimostrare che il Marchese Antonio Pepoli non è incorso nel reato di lesa maestà *in primo Capite* e che pertanto la sentenza di confisca dei beni è legalmente ingiusta. Tale Relazione si trova in A.S.B. REGGIMENTO, ASSUNTERIA DEL TORRONE, *Miscellanea di vari casi di confiscazione*, T. I, ff. 352r-357v (pp. I-11); i passi del Capitolo in questione: ff. 352v-353r (pp. 2-3). Una copia manoscritta dell'intero Capitolo, si trova in A.S.B. REGGIMENTO, ASSUNTERIA DEL TORRONE, *Miscellanea di vari casi di confiscazione*, T. III, *cit.*, ff. 22r-24v. In tale Capitolo, oltre alla richiesta di conferma della suddetta Consuetudine, i Bolognesi chiedono anche che, affinché ad essa non si deroghi in via indiretta, *...prout aliquando contigit quod per graves mulctas impositas inquisitis seu denunciatis, accusatis, querelatis aut alio quovis modo Curiae delatis ob delictum et crimen aliquod, propter eorum non comparitionem seu non paritionem citationibus, seu praeceptis adversus illos factis et emanatis ad informandum Curiam, vel sub alia quavis forma, nulla certa expressa causa nec aliquo expresso delicto, propterquam seu quod citantur, seu illis ita praecipitur et antequam super crimine contra eos procedatur, publicatio sive confiscatio bonorum, quae non est imposita,*

*suum habeat effectum non aliter, immo multo magis quam si esset imposita contra praedictam Consuetudinem et supra disposita... il Papa si degni di ordinare che ...inquisiti, accusati querellati, denunciati seu delati quovis modo Curiae de et pro aliquo crimine et delicto etiam gravissimo, non possint mulctari ob eorum non comparitionem seu non partitionem citationibus sive praeceptis adversus illos factis et executis ad informandam Curiam, seu sub alia simili forma absque expressione certae causae seu certi criminis et delicti; sed contra eos ad crimen et delictum de et pro quo fuerint et sunt inquisiti, accusati, querellati, denunciati seu delati, ut supra, et ad poenam dicti criminis et delicti, a Statutis vel Constitutionibus aut Provisionibus aut Bannimentis, aut a Jure communi et aliis prout magis iustum fuerit impositam, procedi debeat et poena criminis et delicti dumtaxat exigi et executioni demandari possit et valeat. Circa la conferma della Consuetudine, il Papa sottoscrive: *Placeat quod non fiant confiscationes*, mentre riguardo alle multe, la sua risposta è: *Mulctae fiant, ubi venit imponenda poena ultimi supplicii, quae non excedat summam duorum millium.**

<sup>4</sup> Ciò con un Breve del 3 settembre 1582 — si trova pubblicato in A.S.B. REGIMENTO, ASSUNTERIA DEL TORRONE, *Miscellanea di vari casi di confiscazione*, T. III, cit., ff. 35r-35v — nel quale Gregorio XIII riconosce che le multe *...multa et gravia damna et incomoda populo isti nostro hactenus illata sint et quotidie inferrantur...*

<sup>5</sup> In realtà, pace degli eredi dell'offeso e remissione del Senato di Bologna, non erano condizioni alternative, ciascuna di per sé sufficiente ad ottenere la grazia, occorrendo invece entrambe, come si può vedere dal Breve di Sisto V del 1587 sulla confisca dei beni, cit., dove si legge ai ff. 3v-4r: *Volumus autem ad retrahendos homines a committendis homicidiis et sceleribus, quod si contingat fieri aliquod homicidium seu delictum ob quod reus veniat poena ultimi supplicii plectendus, quod is demum non possit nec valeat uti aliqua gratia etiam eidem facta, nisi prius pacem ab haeredibus offensi ac a Senatu bononiensi, per partitum majoris legitime obtentum habuerit...* Analoga disposizione è contenuta nel Breve di Giulio III del 2 luglio 1554, cit., dove si legge a p. 349: *Eo declarato, quod sola pax ab haeredibus occisorum seu ab aliis proximis habita, sufficiens causa non esset, neque esse censeretur; et nisi ille qui aliqua gratia uti vellet, antequam illa uteretur in Carceres Turronis dictae civitatis, accedente consensu dilectorum filiorum eiusdem civitatis Quadraginta Virorum, per partitum in praesentia dilecti filii et secundum carnem nepotis nostri Innocentii tit. S. Honorii Diaconi Cardinalis de Monte nuncupati, tunc et pro tempore existentis nostri et eiusdem Sedis in dicta civitate Legati seu eius Vicelegati vel ipsius civitatis Gubernatoris, legitime obtenta et non aliter nec alio modo se constituissent, ac preces omniaque narrata per legitimas probationes verificasset.*